	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë – Departamenti i Gazetarisë

	Titulli i lëndës:
	Mediet e reja dhe portalet

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë, semestri i I-të 2023/24

	Numri i orëve në javë:
	2 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	Ligjërata: e hënë: 13-14.30 (grupi i parë)
                e mërkurë: 11.30-13 (grupi i dytë)

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Faton Ismajli, / Asistenti:

	Detajet kontaktuese: 
	faton.ismajli@uni-pr.edu 
e-maili për detyra: detyrat.media@gmail.com 

	
	

	Përshkrimi i lëndës
	Zhvillimi i hovshëm i mediave ka sjell në ndryshime edhe në performacën e tyre. Aspekti teknik ka ndyshuar edhe përcepitimin e tyre, kështu që mediet e reja nuk janë asgjë më shumë, sesa përsosmëri teknologjike e mediave të vjetra. Ne botën moderne sot është e vështirë të paramendohet të mos të përdoret interneti apo edhe mjetet tjera teknike te sofistikuara që na çojnë drejt një bote virtuale informative të cilat e bëjnë me të lehtë komunikimin ku shpeshherë pothuajse zëvendësojnë edhe gjithë ambientin që na rrethon. Teknologjia digjitale ka shëndëruar shkrimin, fotografinë dhe zërin në një konvergjencë të komunikimit  në të mirë të perdorimit te sherbimit multimedial. 

 Kjo lëndë ju ofron njohuri njohuri me forma të shumta rreth procesimit të informatave si të tekstit, zërit, grafikës, videove, animacioneve të cilat dita ditës gjejnë përdorim tek gati te gjitha mediat. Përmes kësaj lënde do të ofrohen njohuri teorike, praktike dhe teknike për mediet e reja konkretisht për portalet. 

	Qëllimet e lëndës:
	Ka katër qëllime: 

Së pari, sqarimi i aspektit teorik për mediet e reja dhe portalet, duke marrë shembuj teorik dhe praktikë për zhvillimin e gazetarisë online.

Së dyti, kjo lëndë do të shërbejë për anën profesionale të mediave të reja dhe portaleve, duke diskutuar të gjitha strukturën, mënyrën e raportimit, kriteret e lajmit në portal deri te çrregullimi informativ. 

Së treti, kjo lënë do të sqarojë edhe anën ligjore të funksionimit të portaleve, duke e ndërlidhur edhe aspektin etik, meqë, mediet e reja, njërën prej sfidave më të mëdha kanë problemet etike.

Së katërti, ligjërimi i kësaj lënde ka për qëllim që studentët t’i aftësojë për të mbledhë informacionin, për ta përpunuar dhe përshtatur kërkesës së portaleve. Poashtu, studentët aftësohen të krijojnë një portal, duke filluar nga qasja në internet e deri te format e financimit. Ata mësojnë se si bëhet lidhja e portalit me mediet sociale, për konvergjencën mediale në portal si dhe aftësohen për të publikuar tekst, video dhe foto në portal.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të semestrit studenti/ja do të jetë në gjendje të:

1. kuptojë aspektin teorik dhe praktikë të funksionimit të mediave të reja dhe portaleve;

2. Krijojë përmbajtje profesionale dhe kreative për mediat e reja dhe portalet;
3. krijojë një portal medial prej momentit kur blihet domeni; përgatitet platforma e deri te mënyra e financimit;
4. shkruajë tekste dhe t’i publikojë ato në portal;
5. Kupton çrregullimin inforamtiv

6. Kupton anën ligjore të funksionimit të mediave të reja dhe portaleve

7. Kryen hulumtime lidhur me zhvillimin e gazetarisë në interent.

8. Kuptojë inteligjencën artificiale te mediat e reja

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	20 min
	15
	5

	Kollokfiume,seminare
	20
	1
	30

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	15
	2
	30

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1
	1

	Totali 


	
	
	196 orë= 8 ECTS

(206:25=8.24)

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	-ligjërata

-ushtrime/ detyra të shtëpisë 

-projekti 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Ligjëratat do të shtjellojnë temat e gjera dhe debatet teorike, si përvoja të mëhershme dhe të dëshmuara në shkrimin për media interaktive, ndërsa ushtrimet do të jenë një mundësi për shtjellimin e aspekteve të veçanta, sidomos atyre praktike në procesin e shkrimit, prej idesë deri në publikim.

Pjesëmarrja në ligjërata 10

Detyrat në klasë dhe në shtëpi  1-20 pikë;
Detyra semestrale – punim kreatv (lajm për portal me tekst, foto, video, grafika dhe animacion) ose punim seminari me objekt studimi portalet (tema caktohet në konsultim me profesorin dhe asistenten) – 

Projekti: 1-40 pikë
Provimi: 1- 30 pikë

Detyra dhe ushtrime: 30 pikë

Totali: 100 pikë +.

Vlerat e pikëve:

51-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90 = 9; 91-100 = 10

Pikët nën 50 nuk mbërrijnë notën kaluese.

Studentët do të vlerësohen sipas aftësisë, kreativitetit dhe konsistencës së tyre të punës individuale (idesë së shtjelluar) për të përfunduar shkrimin e tyre dhe në bazë të pjesëmarrjes së rregullt në ligjërata dhe ushtrime praktike.

Studentët do të ushtrojnw të gjitha fazat e krijimit të një portali dhe publikimit të një shkrimi/lajmi të kompletuar (me fotografi, video, animacion, etj.) në mënyrë interaktive.

Kjo lëndë do t’i ketë nga 2 orë ligjërata në javë dhe nga 2 orë ushtrime. Si në çdo lëndë praktike, pjesa teorike do të jetë në shërbim të punës praktike të studentëve.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Eric Sherer, A na duhen gazetarët? 

2. Missouri Group, Raportimi dhe shkrimi i lajmeve, Botimet IDK, 2010] (26-38; 372-387 dhe 408-422)
3. ABC-ja e gazetarisë, redaktuar nga Claudia Mast , FES 2021 (Prej  5-44; 125-146 dhe 397- 419)


	Literatura shtesë:  
	1. David Randall, Gazetari universal, ISHM, 2003.
2. Russ-Mohl, Stephan (2010): Gazetaria. Tiranë: UET Press
3. Marek, Roman (2013): Understanding YouTube, Über Fascination eines Mediums. 




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti është i obliguar të vijojë ligjërata dhe ushtrime, nëse studenti nuk vijon mësimin me rregull (Plagjiatura në provime është e dënueshme; studenti merr note negative. Vlejnë kodi e mirësjelljes si për studentët ashtu edhe për mësimdhënësin.




	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në mediet interaktive – historia e mediave online

	Java e dytë:
	Shkrimi në mediet interaktive – raportimi i lajmeve në epokën digjitale

	Java e tretë:
	Aspektet ligjor dhe etike të rregullimit të mediave të reja



	Java e katërt:
	E drejta për t’u harruar në interent

	Java e pestë:  
	Diskutimi për projektin   - shkrimin e një teksti gazetar (detyra kryesore)

	Java e gjashtë:
	Raportimi  i drejtperdrejtë, sfidat procesionale dhe etike

	Java e shtatë:  
	Konvergjenca mediale (TEKST, FOTO, VIDEO, GRAFIKA)

	Java e tetë:  
	Ligjëratë nga një redaktor, gazetar (Besim Abazi, Diamant Salihu)

	Java e nëntë:  
	Zhanret e çrregullimit informativ te portalet 

	Java e dhjetë:
	Krijimi i një portali; prej blerjes së domenit, krijimit të CMS (Sistemi i menaxhimit të përmbajtjes) e deri te mënyra e financimit. (Mysafir -  ekspert të themelimit të portaleve)

	Java e njëmbëdhjete:
	Diskutimi final për projektin

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mediet e reja dhe ekonomia

	Java e trembëdhjetë
	Inteligjenca artificiale

	Java e katrëmbëdhjet`
	Përsëritje
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